



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2021**  
**Processo Licitatório nº 085/2021**  
**Pregão Eletrônico nº 061/2021/SRP/PMSA**

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, CNPJ (MF) 05.832.977/0001-99, com sede na Praça dos três poderes, s/nº – Centro, SANTANA DO ARAGUAIA – PA, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Alves Conti, portadora do CPF nº 377.205.702-00, residente na Rua Paulo de Oliveira s/nº, Bairro Bel recanto, em Santana do Araguaia – PA, Cep 68.560-000, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico nº 061/2021/SRP/PMSA, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO.

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviços gráficos e comunicação visual, especificado(s) no(s) item (ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 061/2021/SRP/PMSA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: **NOVA ERA COMUNICACAO EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ: **22.694.761/0001-23**, Endereço: Avenida Albino Malzoni, s/nº, bairro Belrecanto, cep 68560-000, Santana do Araguaia-PA, neste ato representado por **KALLYL HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS**, Brasileiro, Solteiro, empresário, portador da cedula de identidade RG 6797712 PC/PA, inscrita no CPF nº 025.543.222-44 residente e domiciliado na Avenida Albino Malzoni, Belrecanto, Santana do Araguaia -PA.

| Nº Item | Item   | Marca                 | Qtd. | Unid | Valor Unit. | Valor Tot.   |
|---------|--|-----------------------|------|------|-------------|--------------|
| 12      | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE BLOCO DE AUTO DE INFRAÇÃO 22X24 4X1 NUMERADO COM CARBONO   | GRAFICA NOVA 1000 ERA | 1000 | BLC  | RS 7,000    | RS 7.000,000 |
| 13      | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE CAPA DE PROCESSO PAPEL BRANCO 180GRS 33X48 VINCADA         | GRAFICA NOVA 1000 ERA |      | UND  | RS 2,000    | RS 2.000,000 |
| 14      | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE FOLDERS COLORIDO 24X33 COUCHE 90GRS VINCADO (CIDADE LIMPA) | GRAFICA NOVA 3000 ERA |      | UND  | RS 2,000    | RS 6.000,000 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

|    |   |                        |     |             |                |
|----|---|------------------------|-----|-------------|----------------|
| 15 | SERVIÇO DE CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE PLOTAGEM DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO (PADRÃO HACTHBACK) E CAMINHON  | GRAFICA NOVA2 ERA      | SRV | R\$ 707,000 | R\$ 1.414,000  |
| 16 | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE BLOCO BCI - BOLETIM DE CADASTRO IMOBILLÁRIO 50X1 (TAMANHO A4 – 297MM X 210MM) | GRAFICA NOVA 100 ERA   | BLC | R\$ 7,000   | R\$ 700,000    |
| 18 | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE BLOCO PARA TAXA DE EMBARQUE NUMERADA SEQUENCIALMENTE (TAMANHO 200 MM X 60MM)  | GRAFICA NOVA 1000 ERA  | BLC | R\$ 6,000   | R\$ 6.000,000  |
| 21 | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE BLOCO DE ADVERTÊNCIA 16,5X24 4X1 NUMERADO COMERA CARBONO                      | GRAFICA NOVA 1000 ERA  | BLC | R\$ 4,000   | R\$ 4.000,000  |
| 22 | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE LAMBE LAMBE DE PAPEL (1,00 X 1,00)  | GRAFICA NOVA 100 ERA   | M2  | R\$ 5,000   | R\$ 500,000    |
| 30 | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE BLOCO FIC - FICHA DE IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL 50X1 (TAMANHO A4 - 297X210MM) 9  | GRAFICA NOVA 100 ERA   | BLC | R\$ 3,000   | R\$ 300,000    |
| 31 | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE BLOCO PARA REQUISICÃO DE ABASTECIMENTO 2 VIAS NUMERADA SEQUENCIALMENTE (TAMA  | GRAFICA NOVA 500 ERA   | BLC | R\$ 3,500   | R\$ 1.750,000  |
| 32 | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE FOLDERS COLORIDO 24X33 COUCHE 90GRS VINCADO (AÇÃO DEMUTRAN)                   | GRAFICA NOVA 1000 ERA  | UND | R\$ 2,500   | R\$ 2.500,000  |
| 33 | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE FOLDERS COLORIDO 24X33 COUCHE 90GRS VINCADO (QUEIMADAS)                       | GRAFICA NOVA 10000 ERA | UND | R\$ 2,500   | R\$ 25.000,000 |

Valor Total Fornecedor: R\$ 57.164,00

Empresa: **L.A. QUEIROZ**, inscrita no CNPJ nº **34.791.063/0001-25**, estabelecida na Rua Carajás, nº106, Bairro Cidade Nova, Marabá-Pará, CEP 68.501-460, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo **Sr. LUIZ ALEXANDRE QUEIROZ**, residente na rua KALIL MUTRAN, 140, FUNDOS, JARDIM VITORIA, MARABÁ -PA, CEP 68.501.460, portador do(a) CPF 913.646.202-00

| Nº Item | Item   | Marca   | Qtd. | Unid | Valor Unit.   | Valor Tot.      |
|---------|--|---------|------|------|---------------|-----------------|
| 2       | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE ADESIVO PERFURADO PARA VIDRO             | PROPRIA | 300  | M2   | R\$ 65,000    | R\$ 19.500,000  |
| 3       | SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE BANNER (1,20 X 1,00)                     | PROPRIA | 280  | M2   | R\$ 75,000    | R\$ 21.000,000  |
| 4       | SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE FAIXA DE LONA (3,00 X 1,00)              | PROPRIA | 350  | M2   | R\$ 55,000    | R\$ 19.250,000  |
| 5       | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PAINEL DE FACHADA C/ FERRO (2,00 X 1,00) | PROPRIA | 55   | M2   | R\$ 94,000    | R\$ 5.170,000   |
| 6       | SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE OUTDOOR EM LONA (9,00 X 3,00)            | PROPRIA | 275  | M2   | R\$ 750,000   | R\$ 206.250,000 |
| 7       | SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE OUTDOOR EM PAPEL (9,00 X 3,00)           | PROPRIA | 95   | M2   | R\$ 555,000   | R\$ 52.725,000  |
| 8       | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE CARTAZ DE PAPEL 60 X 45 CM               | PROPRIA | 30   | MIL  | R\$ 158,000   | R\$ 4.740,000   |
| 10      | SERVIÇO DE ENVELOPAMENTO DE VEÍCULO (3,00 X 1,00)                | PROPRIA | 55   | M2   | R\$ 220,000   | R\$ 12.100,000  |
| 20      | SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PLACA DE OUTDOOR COMPLETA (9,00 X 3,00)  | PROPRIA | 40   | M2   | R\$ 3.440,000 | R\$ 137.600,000 |

Valor Total Fornecedor: R\$ 478.335,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

**Empresa: SUPER DADA EMPREENDIMENTOS** inscrita no CNPJ sob o **41.226.381/0001-09**, residente a Rua Carajás, nº 100, sala B, novo Horizonte, Marabá-PA, neste ato representada por **IVAN LIMA DA SILVA**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de identidade nº 308868560 SSP/SP e CPF Nº823.696.822-72, residente e domiciliado em Marabá Estado do Pará, na Rua Alfredo Monção, nº22, quadra 50, lote 22, letra I, Cidade Nova, CEP 68.501-530, E-MAIL [superdadamaraba@gmail.com](mailto:superdadamaraba@gmail.com), telefone 94 3324-1813.

| Nº Item | Item  | Marca   | Qtd. | Unid | Valor Unit. | Valor Tot.    |
|---------|---|---------|------|------|-------------|---------------|
| 1       | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE IMPRESSÃO DE ADESIVOS  | PROPRIO | 700  | M2   | R\$ 20,000  | R\$ 14.000,00 |
| 23      | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BLOCO - AUTO DE APREENSÃO 50X2 CARBONADO (TAMANHO A4 - 297MM X 210MM) 90 G | PROPRIO | 15   | BLC  | R\$ 6,000   | R\$ 90,00     |
| 24      | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BLOCO - TERMO DE APREENSÃO E/OU REMOÇÃO 50X2 CARBONADO (TAMANHO A4 - 297X  | PROPRIO | 15   | BLC  | R\$ 6,000   | R\$ 90,00     |
| 25      | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BLOCO - NOTIFICAÇÃO 50X2 CARBONADO (TAMANHO A4 - 297X210MM) 90 G/M²        | PROPRIO | 15   | BLC  | R\$ 6,000   | R\$ 90,00     |
| 26      | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BLOCO - AUTO DE INFRAÇÃO 50X2 CARBONADO (TAMANHO A4 - 297X210MM) 90 G/M²   | PROPRIO | 15   | BLC  | R\$ 6,000   | R\$ 90,00     |
| 28      | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BLOCO - INTERDIÇÃO 50X2 CARBONADO (TAMANHO A4 - 297X210MM) 90 G/M²         | PROPRIO | 15   | BLC  | R\$ 6,000   | R\$ 90,00     |
| 29      | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BLOCO - TERMO DE INTIMAÇÃO 50X2 CARBONADO (TAMANHO A4 - 297X210MM) 90 G/M² | PROPRIO | 15   | BLC  | R\$ 6,000   | R\$ 90,00     |

**Valor Total Fornecedor: R\$ 14.540,00**

**Empresa: A VIEIRA SERVIÇOS** inscrita no CNPJ sob o **09.181.312/0001-13**, residente a Rua Dom João VI, 52, MEDIANEIRA, PORTO ALEGRE, RS, CEP 90.660-020, neste ato representada por **ANDRÉA VIEIRA**, brasileira, divorciada, empresária, portador da Cédula de identidade nº 305.731.121-3 SSP/RS e CPF 608.438.020-49, residente e domiciliada em Porto Alegre, na Avenida João XXIII, 495 APTO 604, São Sebastião - Torre C, Porto Alegre, RS, E-MAIL [servicosvieira@gmail.com](mailto:servicosvieira@gmail.com), telefone 51 3377 7884.

| Nº Item | Item  | Marca   | Qtd. | Unid | Valor Unit. | Valor Tot.   |
|---------|---|---------|------|------|-------------|--------------|
| 11      | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BLOCO DE NOTIFICAÇÃO 16,5 X24 4X1 NUMERADO COM CARBONO | PROPRIA | 1000 | BLC  | R\$ 4,500   | R\$ 4.500,00 |

**Valor Total Fornecedor: R\$ 4.500,00**





Empresa: **GRAFICA IMPRESSUS EIRELI**, inscrita no CNPJ: **13.913.414/0001-53**, Endereço: Rua AZ DE OURO, BR 316, 36, KM 06, LEVILÂNDIA, ANANINDEUA, PA, CEP 67.015-760, neste ato representado por MARIA DO SOCORRO FONSECA DA ROSA, Brasileira, Viuva, empresária, portador da cedula de identidade RG 4627937 SEGP/PA, inscrita no CPF nº 281.670.582-04 residente e domiciliado na Rua j (CJ EUCLIDES FIGUEIREDO), 7, ANDAR ALTOS, MARAMBAIA, BELÉM -PA, CEP 666.208-10.

| Nº Item | Item   | Marca   | Qtd.  | Unid | Valor Unit. | Valor Tot.    |
|---------|--|---------|-------|------|-------------|---------------|
| 17      | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE FOLDERS COLORIDO 24X33 COUCHE 90GRS VINCADO (DIA MEIO AMBIENTE) | PROPRIA | 1000  | UND  | R\$ 1,990   | R\$ 1.990,00  |
| 19      | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE FOLDERS COLORIDO 24X33 COUCHE 90GRS VINCADO (DESMATAMENTO)      | PROPRIA | 10000 | UND  | R\$ 1,990   | R\$ 19.900,00 |
| 27      | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE FOLDERS COLORIDO 24X33 COUCHE 90GRS VINCADO (COLETA SELETIVA)   | PROPRIA | 25000 | UND  | R\$ 1,990   | R\$ 49.750,00 |

**Valor Total Fornecedor: R\$ 71.640,000**

Empresa: **T. S. DOS SANTOS & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ: **09.315.242/0001-49**, Endereço: Avenida Weyne Cavalcante, nº 01, quadra 4, lote 2, térreo 1, Centro Loteamento Montes Belos, Canãa dos Carajas, PA, CEP 68.537-000, neste ato representado por Ricardo Xavier Lopes, Brasileiro, casado, empresário, portador da cedula de identidade RG 02988697231, inscrita no CPF nº 997.887.561-15 residente e domiciliado na Rua Sucupira, s/nº, Bairro Centro, Municipio de Canãa dos Carajas-PA, CEP 68.537-000.

| Nº Item | Item   | Marca                | Qtd. | Unid | Valor Unit. | Valor Tot.     |
|---------|--|----------------------|------|------|-------------|----------------|
| 9       | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE PLACA DE CHAPA C/ MADEIRA (3,00 X 2,00) | PONTO DE COMUNICAÇÃO | 240  | M2   | R\$ 575,000 | R\$ 138.000,00 |

**Valor total do fornecedor R\$ 138.000,00**

**Valor Total do Certame: R\$ 764.179,000** (setecentos e sessenta e quatro mil cento e setenta e nove reais).

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

### 4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO.



**5.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**5.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**5.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**5.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:**

**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese

deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:**

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

## **6. DAS PENALIDADES.**

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **7. CONDIÇÕES GERAIS.**

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santana do Araguaia, PA 09 de Setembro de 2021.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA**  
**CNPJ N° 05.832.977/0001-99**  
**Órgão gerenciador**

**NOVA ERA COMUNICACAO EMPREENDIMENTOS EIRELI**  
**CNPJ: 22.694.761/0001-23**  
**Beneficiária da Ata**

**L A QUEIROZ** Assinado de forma digital por L A QUEIROZ  
**EIRELI:34791** EIRELI:34791063000125  
**063000125** Dados: 2021.09.10  
09:21:00 -03'00'

**L. A. QUEIROZ**  
**CNPJ nº 34.791.063/0001-25**  
**Beneficiária da Ata**

**SUPER DADA** Assinado de forma digital por  
**EMPREENDIMENTOS** SUPER DADA EMPREENDIMENTOS  
LTDA:41226381000109  
**LTDA:41226381000109** Dados: 2021.09.10 09:41:31 -03'00'

**SUPER DADA EMPREENDIMENTOS**  
**CNPJ:41.226.381/0001-09**  
**Beneficiária da Ata**

**A VIEIRA** Assinado de forma digital por A  
**SERVICOS:09181312000113** VIEIRA SERVICOS:09181312000113  
Dados: 2021.09.13 17:23:29 -03'00'

**A VIEIRA SERVIÇOS**  
**CNPJ: 09.181.312/0001-13**  
**Beneficiária da Ata**



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

**GRAFICA IMPRESSUS EIRELI**  
**CNPJ: 13.913.414/0001-53**  
**Beneficiária da Ata**

**T. S. DOS SANTOS & CIA LTDA**  
**CNPJ: 09.315.242/0001-49**  
**Beneficiária da Ata**

T S DOS SANTOS Assinado de forma  
E CIA digital por T S DOS  
LTDA:09315242 SANTOS E CIA  
000149 LTDA:09315242000149  
Dados: 2021.09.13  
16:03:36 -03'00'

